REFIEREN QUE EN FECHA 02 DE JUNIO DE 2020, EL ESTADO LIBRE Y 
SOBERANO DE NUEVO LEÓN, COMO ACREDITADO Y EL BANCO NACIONAL 
DE OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS, S.N.C., INSTITUCIÓN DE BANCA DE 
DESARROLLO (BANOBRAS) COMO ACREDITANTE, CELEBRARON CONTRATO 
DE APERTURA DE CRÉDITO SIMPLE POR EL MONTO DE HASTA 
$1,394,505,990.00 (UN MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MILLONES 
QUINIENTOS CINCO MIL NOVECIENTOS NOVENTA PESOS 00/100 M.N.).  LO 
ANTERIOR, DERIVADO DE LA DETERMINACIÓN DE RESULTADOS DE FECHA 
09 DE MARZO DE 2020, DEL PROCESO COMPETITIVO MEDIANTE LICITACIÓN 
PÚBLICA NÚMERO 01/2020, PARA FINANCIAR EL COSTO DE LAS SIGUIENTES 

INVERSIONES PÚBLICAS PRODUCTIVAS, CONFORME A LA AUTORIZACIÓN

[...]

MUNICIPIOS EL 09 DE JULIO DE 2020 BAJO LA CLAVE INSCRIPCIÓN NÚMERO 
P19-0720073 Y EN EL REGISTRO DE OBLIGACIONES Y EMPRÉSTITOS DEL 
ESTADO DE NUEVO LEÓN, BAJO EL FOLIO 2025, DE FECHA 02 DE JUNIO DE 
2020. 

IV. QUE DERIVADO DE DICHO FINANCIAMIENTO FUERON EJERCIDOS 

$1,394,505,990.00 (UN MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MILLONES 
QUINIENTOS CINCO MIL NOVECIENTOS NOVENTA PESOS 00/100 M.N.) 
DURANTE EL AÑO 2020 Y 2021, EN CUMPLIMIENTO A LAS AUTORIZACIONES 
LEGISLATIVAS CORRESPONDIENTES Y EN APEGO A LA NORMATIVIDAD 
VIGENTE EN MATERIA DE DISCIPLINA FINANCIERA Y FUERON 
REPORTADOS EN LAS CUENTAS PÚBLICAS CORRESPONDIENTES.

[...]

“ARTÍCULO 2°.- UNA VEZ REALIZADO EL ANÁLISIS DE LA CAPACIDAD DE PAGO DEL 
ESTADO Y DEL DESTINO DE LOS RECURSOS A OBTENERSE, SE AUTORIZA AL 
EJECUTIVO DEL ESTADO PARA QUE POR CONDUCTO DE LA SECRETARÍA DE 
FINANZAS Y TESORERÍA GENERAL DEL ESTADO OBTENGA MEDIANTE UNA O MÁS 
OPERACIONES DE FINANCIAMIENTO UN MONTO DE HASTA $2,900,000,000.00 (DOS MIL 
NOVECIENTOS MILLONES DE PESOS 00/100 M.N.), MÁS LOS GASTOS O ACCESORIOS 
FINANCIEROS CORRESPONDIENTES A COMISIONES, PRIMAS POR CONTRATACIÓN DE 
OPERACIONES DE COBERTURA O DERIVADOS, CONSTITUCIÓN DE RESERVAS, 
GASTOS, ACCESORIOS FINANCIEROS Y DEMÁS RELATIVOS A LA CELEBRACIÓN,